
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
Estado do Espírito Santo 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
_______________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ 31.723.570/0001-33 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Padre AntÕnio Maria, 190   -   Centro  -  Vargem Alta   -  Espírito Santo  -  Telefone: (28) 3528-1010 - CEP: 29295-000 

 

 

ATA Nº 003/2023 

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE VARGEM ALTA  
 

Aos (11/11/2023) onze de novembro de dois mil e vinte e três, nas dependências do CRAS de 

Vargem Alta, às 15:30 min (quinze horas e trinta minutos), teve início a Terceira Reunião Ordinária 

do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico de Vargem Alta, com a presença na 

condição de CONSELHEIROS (AS) TITULARES os representantes do PODER PÚBLICO: 

Anderson Deprá, Camila Maria Juffu Lorenzoni, Marcos Vinicio Ribeiro, Iberê Paiva Santana, Mayra 

Abreu Partele, Helimar Rabello. SOCIEDADE CIVIL: Arlindo Junior Delfino Bastianele, Fabio Agrizzi, 

Margarete Das Graças Pizzol Pasti, Oberdan Debona Altoé. Tendo participado como convidado o 

Secretário Municipal de Agricultura Gedison Cesati Canal.  

ABERTURA: Dando início à Reunião com a fala do Presidente com as boas-vindas, agradecendo 

a presença de todos, quando foi ressaltado que a Ata da reunião anterior já foi submetida ao grupo 

e aprovada por unanimidade. 

PRIMEIRA PAUTA: Apresentação sobre os pontos abordados na última reunião. Revisão dos pontos 

abordados no plano de desenvolvimento econômico. Anderson citou reunião de monitoramento do 

Programa Cidade Empreendedora, onde foi retirado, pelo SEBRAE, o eixo associativismo e 

cooperativismo como ponto de trabalho para próximo ano , ficando o assunto para o próximo ciclo a 

iniciar em 2025. Oberdan sugeriu possibilidade de buscar parceiros para cursos sobre associativismo 

e cooperativismo, oque foi bem recebido. O Presidente, apresentou quadro com dados de formulário 

de interesse de cada membro explicando com o que cada membro pode colaborar. Margarete citou 

que o município está no mapa território café, achou válido temas de interesse. Junior apresentou 

novamente a logo do conselho e mídias, passando a palavra na sequência para o Secretário Gedison 

para sua explanação. Gedison começou sua apresentação falando sobre zoneamento agrícola que 

era um desejo desde que assumiu o cargo.  Falou sobre complexidade e os desafios. Junior 

perguntou se já foram feitas reuniões com foco no associativismo. Gedison explicou as dificuldades 

no município com a temática. Junior questionou se a “população” vê com punitivo. Gedison explicou 

que tem feito um trabalho de educação e suporte, salientou que existe a necessidade de cumprir 

previsões legais, que existe a necessidade de ter a vertente punitiva, mas que vem reforçando o 

trabalho de orientação. Gedison citou a possibilidade de crescimento com cooperativas. Oberdan 

citou exemplo de sucesso. Marcos comentou sobre essa resistência no município. Oberdan citou 

sobre a importância de ser objetivos nas ações. Gedison citou as deficiências da Secretaria de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 
Estado do Espírito Santo 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
_______________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ 31.723.570/0001-33 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Rua Padre AntÕnio Maria, 190   -   Centro  -  Vargem Alta   -  Espírito Santo  -  Telefone: (28) 3528-1010 - CEP: 29295-000 

Agricultura, poucos profissionais para grande demanda. Citou ainda a parceria com Senar, muitos 

cursos são ofertados, mas é importante inserir as pessoas no mercado de trabalho. Gedison citou 

exemplo de mulheres que teriam uma possibilidade em formar uma associação, mas não tem 

interesse. Margarete disse que já teve experiencia positiva em formação de associação. Gedison 

citou ainda que os cursos são ofertados gratuitamente. Junior perguntou quais cursos tiveram. 

Gedison listou quais cursos foram ofertados e disse que tem acontecido ações em busca. Anderson 

perguntou sobre zoneamento que nortearia as ações, há indicação de novas possibilidades de cultivo 

e produtos? Gedison explicou que foram debatidas essas possibilidades para indicação de novas 

culturas, citou exemplos promissores. Anderson citou questão cultural, os desafios, citou 

principalmente a falta de identidade, desafios de direcionar. Gedison apontou Diana Manzoli  como 

liderança em Fruteiras Nova para uma associação de mulheres com potencial para produzir pães e 

biscoitos. Oberdan citou sobre experiência com a associação. Helimar citou sobre como poder 

público ajuda no processo, mas que as associações não andam. Oberdan citou possibilidade de 

fazer contato com associação de produtores. Já consolidada. Junior agradece Gedison. Próxima 

Pauta Tratada: Junior passa palavra para Anderson, o qual explicou como será o funcionamento da 

Feira de Inovação no Agro, fez o convite a todos e falou sobre a importância da participação. 

Anderson pediu opinião do Conselho sobre o layout para testeira do estande da prefeitura, todos 

gostaram da opção um. Anderson citou ainda a importância de todos mobilizarem a população para 

participar do evento. Junior passou para próxima pauta tratando dos registros do Conselho. Falou 

sobre direcionamento do Conselho. Quem será Vargem Alta ao completar 50 anos. Junior leu as 

colaborações e solicitou outras. Fabio disse que o conselho é novo e ainda não tem maturidade para 

definir metas a longo prazo. Os membros concordaram, mas houve abertura para sugestões. Fabio 

sugeriu convidar pessoas com assunto afins para juntar informações. Junior perguntou para Gedison 

como foi recebido os questionamentos que o COMDEC fez para a Secretaria de Agricultura. 

Anderson disse que de certa forma movimentou. Fabio disse da importância da cautela ao abordar. 

Anderson sugeriu para próxima convidar Joelma, e Gedison e Helimar. Anderson disse que educação 

está no encerramento das atividades o que dificulta nesse momento. Camila pediu para fazer uma 

apresentação sobre o panorama social. Anderson sugeriu a mudança na pauta trazendo educação 

e assistência – inclusão produtiva, o que foi acatado. Dessa forma, deu-se como encerrada a reunião, 

que segue assinada pelos presentes. 
 

 


